socialis in favorem cleri nondum apte ordinata est, curent Conferentiae Episcopales ut condatur aliquod institutum aut associatio quae, sub vigilantia Hierarchiae, satis provideat tum congruenti praecaventiae et assistentiae sanitariae, *quam vocant*, tum sufficienti sustentationi Presbyterorum qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant. Sacerdotes vero huic instituto opem ferant, moti spiritu solidarietatis erga fratres suos, communicantes tribulationibus eorum (cf. *Phil.* 4, 14), simul considerantes se ita, sine *anxietate* de sorte futura, alacriore sensu evangelico paupertatem colere atque animarum saluti penitus se tradere posse. Satagant autem ii, ad quos spectat, ut eadem diversarum nationum instituta inter se colligantur, ut firmius robur consequantur *latiusque propagentur* (D).

19. (Olim n. 20). [*Exhortatio*]. Sacrosancta haec Synodus omnes denique Presbyteros hortatur, ut suae missioni in dies fideliores sint, ac numquam, licet quandoque ipsorum labor sterilis videri possit, *animo* deprimantur. Meminerint *se in opere exercendo numquam solos esse, sed inniti omnipotenti Dei virtute, et sacerdotes, immo et fideles totius mundi sibi socios habere* (A). Cooperantur enim omnes Presbyteri in exsequendum Dei salutare Proposito, mysterium scilicet Christi seu sacramentum absconditum a saeculis in Deo (cf. *Eph.* 3, 9), quod nonnisi paulatim ad effectum deducitur, diversis conspirantibus ministeriis in aedificationem Corporis Christi, donec compleatur mensura aetatis Eiusdem. Quae omnia, cum abscondita sint cum Christo in Deo (cf. *Col.* 3, 3), fide maxime percipi possunt. Fide enim necesse est ambulare duces populi Dei, exemplum sequentes fidelis Abrahae, qui fide

[42]

Textus emendatus

Abrahae, qui fide oboedivit et exiit nesciens quo iret (cf. *Hebr.* 11, 8). Mysteriorum quidem Dei dispensator assimilari valet homini in agro seminanti, de quo Dominus dixit: « Et dormiat, et exsurgat nocte et die, et semen germinet, et increcat dum nescit ille » (*Mc.* 4, 27). Ceterum Ecclesiae perfectam et visibillem victoriam numquam promisit Dominus Iesus, licet dixerit: « Confidite, ego vici mundum » (*Io.* 16, 33). Gaudet vero Sacrosancta Synodus terram Evangelii semine inseminatam

[43]

nunc multis in locis fructificare sub ductu Spiritus Domini, qui replet orbem terrarum, qui que in multorum cordibus sacerdotum atque fidelium spiritum genuine missionarium excitavit, et iam fructus uberes multiplicavit. De quibus omnibus Sacrosancta Synodus universi orbis Presbyteris, cooperatoribus Ordinis episcopalis, grates agit: « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quae operatur in nobis: Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (*Eph.* 4, 20-21).

Textus recognitus

oboedivit et exiit nesciens quo iret (cf. *Hebr.* 11, 8). Revera mysteriorum Dei dispensator assimilari valet homini in agro seminanti, de quo Dominus dixit: « Et dormiat, et exsurgat nocte et die, et semen germinet, et increcat dum nescit ille » (*Mc.* 4, 27). Ceterum *Dominus Iesus, qui dixit:* « Confidite, ego vici mundum » (*Io.* 16, 33), *bis verbis Ecclesiae suae non promisit perfectam in hoc saeculo victoriam* (B). Gaudet vero Sacrosancta Synodus quod terra Evangelii semine inseminata nunc multis in locis fructificat sub ductu Spiritus Domini, qui replet orbem terrarum, qui que in multorum cordibus sacerdotum atque fidelium spiritum vere missionarium excitavit, et iam 5 fructus uberes multiplicavit. De quibus omnibus Sacrosancta Synodus universi orbis Presbyteris, cooperatoribus Ordinis episcopalis, *permanter* (C) grates agit. « Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem, quae 10 operatur in nobis: Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Iesu in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (*Eph.* 4, 20-21).

[44]

NOTAE

¹ Const. dogm. *De Sacra Liturgia*, nn. 18, 33, 42, 83, 86, 90; Const. dogm. *De Ecclesia*, nn. 28, 41.

² Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 18.

³ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 18.

⁴ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 28.

⁵ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 28.

⁶ Cf. *Pont. Rom.*, « De Ordinatione Presbyteri », Praefatio. Haec verba iam inveniuntur in *Sacramentario Veronensi* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1956, p. 122); item in *Missali Francorum* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1957, p. 9); item in *Libro Sacramentorum Romanae Ecclesiae* (ed. L. C. Möhlberg, Romae 1960, p. 25); item in *Pontificali Romano-Germanico* (ed. Vogel-Elze, Città del Vaticano 1963, vol. I, p. 34).

⁷ Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 28.

⁸ S. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 10, 6: *PL* 41, 284.

[44]

⁹ « Huiusmodi vero religiosae ac moralis perfectionis studium magis magisque excitatur externis etiam condicionibus, quibus Ecclesia vitam agit; nequit enim ea immobilis manere atque incuriosa vicissitudinis humanarum rerum, quae circa sunt et multiplicem vim habent ad eius agendi rationem, eique modum et condiciones imponunt. Pro comperto sane est, Ecclesiam ab humana consortione non seiungi, sed in ea versari, ideoque ipsius filios ab eadem moveri ac duci, eiusque cultum civilem imbibere, legibus obtemperare, mores induere. Haec vero Ecclesiae consuetudo cum humana societate continenter difficiles parit quaestiones, quae nunc potissimum praegraves sunt... (...) Gentium Apostolus ita suae aetatis christianoshortabatur: *Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras?... aut quae pars fidei cum infideli?* (2 Cor. 6, 14-15). Hanc ob causam qui in praesenti educatores praeceptrioresque in Ecclesia agunt, eos necesse est catholicam iuventutem commonefacere praestantisimae condicionis suae, atque officii, quod inde nascitur, vivendi in hoc mundo, non autem ad huius mundi sensum, convenienter ad hanc precationem, a Christo Iesu pro discipulis suis factam: *Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo: de mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo* (Io. 17, 15-16). Quam precationem asciscit sibi Ecclesia.

Nihilominus tamen huiuscmodi discriminem non idem significat atque disiunctionem; neque neglegentiam declarat, neque metum neque contemptionem. Etenim cum Ecclesia se ab hominum genere discernit, adeo huic non obsistit, ut potius cum eo coniugatur » (PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: *A.A.S.*, 56 [1964], p. 627 et 638).

¹⁰ Cf. 1 Pt. 1, 23; Act. 6, 7; 12, 24. « Praedicaverunt (Apostoli) Verbum veritatis et genuerunt ecclesias » (S. AUGUSTINUS, *In Ps.*, 44, 23: *PL* 36, 508).

¹¹ Cf. *Statuta Ecclesiae Antiqua*, c. 3: ed. Ch. Munier, Paris 1960, p. 79; *Decretum Gratiani*, C. 6, D. 88: ed. Friedberg, I, 307; Conc. Tridentinum, Decr. *De reform.*, Sess. V, c. 2, n. 9: *Conc. Oec. Decreta*, ed. Herder, Romae 1963, p. 645; Sess. XXIV, c. 4 (p. 739); Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 25.

¹² Cf. *Constitutiones Apostolorum*, II, 26, 7: « (Presbyteri) sint doctores scientiae divinae, cum et ipse Dominus nos mandaverit dicens: Euntes docete etc. » (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, I, Paderborn 1905, p. 105). - *Sacramentarium Leonianum* et cetera sacramentaria usque ad *Pontificale Romanum*, Praefatio in Ordinatione Presbyteri: « Hac providentia, Domine, apostolis filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis praedicatoribus (vel: praedicationibus) impleverunt ». - *Liber Ordinum Liturgiae Mozarabicae*, Praefatio ad ordinandum Presbyterum: « Doctor plebium et rector subiectorum, teneat ordinatus catholicam fidem, et cunctis annuntiet veram salutem » (ed. M. Férotin, Paris 1904, col. 55).

[45]

¹³ Cf. Ritu Ordinationis Presbyteri in Ecclesia Alexandrina Iacobitarum: « ... Congrega populum tuum ad verbum doctrinae, quemadmodum nutrix quae foveat filios suos » (H. DENZINGER, *Ritus Orientalium*, Tom. II. Würzburg 1863, p. 14).

¹⁴ Cf. Const. dogm. *De Sacra Liturgia*, n. 33, 35, 48, 52.

¹⁵ Cf. Const. dogm. *De Sacra Liturgia*, n. 7.

¹⁶ S. IGNATIUS M., *Smyrn.*, 8, 1-2: ed. Funk, p. 282, 6-15; *Constitutiones Apostolorum*, VIII, 12, 3 (ed. F. X. Funk, p. 496); VIII, 29, 2 (p. 532).

- [45] ¹⁷ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 28.
¹⁸ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 65, a. 3; q. 73, a. 3.
¹⁹ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 66, a. 3, ad 1; q. 79, a. 1, c, et ad 1.
²⁰ Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*, 114, 2: « ... sacrosque calices, et sancta vela-mina, et cetera quae ad cultum dominicae pertinent passionis... ex consortio corpo-ris et sanguinis Domini eadem qua corpus eius et sanguis maiestate veneranda » (*PL* 22, 934). Vid. Const. dogm. *De Sacra Liturgia*, nn. 122-127.
²¹ Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 28.
²² Cf. *Didascalia*, II, 34, 2-3; II, 46, 6; II, 47, 1; *Constitutiones Apostolorum* II, 47, 1 (ed. F. X. Funk, *Didascalia et Constitutiones*, I, p. 116, 142 et 143).
²³ Cf. S. HIERONYMUS, *Epist.*, 58, 7: « Quae utilitas est parietes fulgere gemmis, et Christum in paupere mori? » (*PL* 22, 584).
²⁴ Aliae categoriae nominari possunt, v. g. migrantes, nomades, etc. De quibus agitur in schemate « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia ».
²⁵ Cf. *Didascalia*, II, 59, 1-3: « Docens autem iube et hortare populum in ecclesia frequentare et penitus numquam deesse, sed convenire semper et ecclesiam non angustare, cum se subtrahunt, et minus membrum facere corpus Christi... Nolite ergo vosmetipos, cum sitis membra Christi, spargere ab ecclesia, cum non coadunamini; Christum enim caput habentes secundum promissionem ipsius praesentem et communicantem vobis, nolite ipsi vos neglegere nec alienare salvatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius... » (ed. F. X. Funk, I, p. 170); PAULUS VI, *Allocutio* iis qui ex italico clero interfuerunt Coetui XIII per hebdomadam habitu Urbiveti v. « di aggiornamento pastorale », 6 sept. 1963: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 750 ss.
²⁶ *Pont. Rom.*, « De Ordinatione Presbyteri ».
²⁷ *Epistulae*, 52, 7-8: ed. Hilberg, CSEL, 54, 426 et 428.
²⁸ Particularis annus formationis pastoralis, quadriennio theologico absoluto, pro Religiosis praescribitur in Const. Ap. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1956, et adnexit Statutis Generalibus: *A.A.S.*, 48 (1956), p. 354 ss. Sed etiam pro clero dioecesano plura constituta sunt Instituta in quibus promovetur formatio neosacerdotum. Insuper creati sunt Convictus vel Collegia, sicut desiderantur in Adhort. Ap. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950: *A.A.S.*, 42 (1950), p. 692.
 Quamplurima S. Sedis documenta particularem curam de novis sacerdotibus habendam inculcant, et in genere pastoralem praeparationem sacerdotum commendant. Memoranda sunt imprimis:
 S. PIUS X, *Exhortatio ad clerum Haerent animo*, 4 aug. 1908: *S. Pii X Acta*, vol. IV (1908), p. 237 ss.
 PIUS XI, Litt. Encycl. *Ad Catholici Sacerdotii*, 20 dec. 1935: *A.A.S.*, 28 (1936), p. 5 ss.